令和７年１０月１７日

報道機関各位

長岡市教育部科学博物館長

       あま～いお菓子につまった思い出がよみがえる！

 なつかしのおかしとおさべ菓子店展を開催

科学博物館は、かつて栃尾地域で営業していた「おさべ菓子店」の菓子製造の道具などか

ら、人びとのくらしと深く結びついた菓子を紹介する企画展を開催します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただくとともに、

ぜひ取材くださいますようお願いします。

１ 日  時  10月 25日（土）～12月 27日（土）

        開館時間：午前９時～午後５時（最終入館：午後４時３０分）

        ※休館日：11月４日（火）・17日（月）、12月１日（月）・15日（月）

２ 会  場  科学博物館 企画展示室

（長岡市幸町２－１－１ さいわいプラザ１階）

３ 内  容  令和３年に閉店した「おさべ菓子店」（栃尾地域）から寄贈された菓子

木型や調理道具、製造・販売していたお菓子を再現した食品サンプルな

どを展示します。

４ 料  金  入場無料

５ 関連イベント

（１）見学会「職人の技が光る！巻鯛作りを見学しよう！」

    ※定員に達したため受付を終了しました。

日時：11月３日（祝・月）午後２時～３時３０分

    講師：湯谷 紀久夫 さん（新保屋菓子店店主）

  会場：さいわいプラザ２階 調理実習室

（２）担当学芸員によるギャラリートーク

    日時：11月８日（土）・29日（土）

午前 10時～10時 30分

    事前申込不要

６ そ の 他  最新情報は下記博物館 HPからご確認ください。

         https://www.museum.city.nagaoka.niigata.jp/

問い合わせ：科学博物館 金垣

TEL０２５８－３２－０５４６

長岡市

▲

▲新保屋菓子店の巻

鯛

https://www.museum.city.nagaoka.niigata.jp/